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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá vyhodnotením krípových vlastností pri zvýšených

teplotách a vplyvom radiačného sieťovania polymérnych materiálov na tieto vlastnosti.

V prvej časti práce je vypracovaná literárna rešerš obsahujúca mechanicko-

fyzikálne vlastnosti polymérnych materiálov a základy štatistického spracovania údajov.

V druhej, praktickej časti je popísaná príprava skúšobných telies, popis zariadenia

pre meranie krípových vlastností a samotný postup merania, spracovania hodnôt. V po-

slednej časti je vyhodnotenie zístených výsledkov.
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ABSTRACT

This master thesis is about the evaluation of the creep properties at elevated tempe-

ratures and the impact of radiation crosslinking on these properties.

In the first part, the literature research is processed, containing mechanical-physical

properties of polymer materials and elementary of statistic treatment.

In the second, practical part is description of the test samples preparation for the

creep tests, description of the creep test facilities and also the measurement and treatment

procedure. In the last part is evaluation of the found results.
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ÚVOD

V súčasnosti patria polymérne materiály medzi najviac využívané materiály v tech-

nických aplikáciách ale aj v komerčnom využití. Polymérne materiály vďačia svojej rela-

tívne jednoduchej a dostupnej spracovateľnosti, výborným mechanickým vlastnostiam

a taktiež odolnosti voči chemickým látkam a vonkajším vplyvom.

Nakoľko technológia spracovania polymérov a ich použitie v praxi je známe už z

20. storočia, súčasný vývoj sa sústreďuje na zdokonalovanie vlastností a hľadaním nových

možností spracovania a v konečnom dôsledku je to snaha o zníženie cien produktov z tých-

to materiálov.

Jedným zo spôsobov modifikácie materiálov je radiačné sieťovanie a niektoré po-

lymérne materiály disponujú vhodnosťou k ožarovaniu. Materiály ktoré boli ožiarené ioni-

začným beta žiarením, vykazujú po ožiarení zlepšenie mechanických, chemických a tep-

lotných vlastností. Výhodnou technológie radiačného sieťovania je, že sa aplikuje až na

hotové výrobky takže sieťovanie je veľmi efektívne. Ďalej je to možnosť rôznej úrovne

zosieťovania použitím rôznych parametrov technológie a tak možno dosiahnuť rôzne

ovplyvnenie vlastností.

Hlavný ciel tejto diplomovej práce je vyhodnotenie vybraných krípových vlastností

pri zvýšených teplotách a vyhodnotenie vplyvu radiačného sieťovania. Získané namerané

hodnoty budú spracované a následne vyhodnotené z hľadiska vplyvu teploty skúšky na

pomerné predĺženie pri krípe v ťahu, menovitý krípový modul a vyhodnotené z hľadiska

prínosu radiačného sieťovania.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MECHANICKÉ VLASTNOSTI POLYMÉROV

Mechanické vlastnosti polymérov sú závislé na podmienkach pri ktorých ich skú-

šame. Pri rôznych podmienkach sa môžu správať ako viskózne kvapaliny, kaučukovité

látky alebo sklá. Medzi základné faktory ovplyvňujúce správanie sa polymérov patrí: rých-

losť zaťažovania, teplota a veľkosť deformácie.

Všeobecne priraďujeme k polymérom viskoelastické správanie, ktoré charakterizu-

je typ správania sa medzi kvapalinami a pružnými pevnými látkami. Medzi základné javy

správania sa polymérov radíme: tečenie, krehký lom, tvorba krčku a predĺženie. Výhodou

je, že všetky tieto javy možno sledovať pri jednom polymére jednoduchou zmenou teploty

pri skúške. Bola vykonaná ťahová skúška určitého polyméru pri štyroch rôznych teplotách,

pričom Obr.1 znázorňuje vývoj ťahových kriviek pre meniace sa teploty skúšky. [1]

Obr. 1 Ťahové krivky pri rôznych teplotách [1]

1.1 Ideálne pružné látky

Ideálne pružnú látku charakterizujeme ako látku, ktorá má schopnosť sa po

odstránení pôsobiaceho napätia vrátiť do pôvodného stavu, teda rozmeru a tvaru.

Deformáciu idálne pružných látok vyvolanú pôsobením vonkajších síl možno popísať

hookovým zákonom:

σ = E. ε [MPa] (1)
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Obr. 2 Modul pružnosti v ťahu [1]

Konštantu úmernosti E nazývame ako Youngov modul pružnosti, ktorý definujeme

ako pomer pôsobiaceho napätia ktoré vyvolá určitú deformáciu. Parameter ε vyjadruje

relatívnu deformáciu, resp. predĺženie a je daný vzťahom:

ε =
∆l

l0
[%] (2)

( l0 - pôvodná dĺžka, ∆l - predĺženie telesa )

Pri ťahovom namáhaní dochádza popri deformácii v smere namáhania, aj k

priečnej deformácii. Tento jav, ktorý označujeme ako υ, charakterizuje konštanta nazývaná

Poisonov pomer alebo aj Poisonove číslo. Definovať ho možno ako absolútnu hodnotu

pomeru relatívnej priečnej deformácie k relatívnemu predĺženiu v smere ťahového

namáhania. Táto veličina je bezrozmerná. [1]

υ= ∣
εy

𝜀𝑥
∣ (3)

1.2 Viskoelastické látky

Viskoelastické látky možno definovať ako polymérne materiály, ktoré vplyvom

mechanického zaťažovania vykazujú správanie súčasne ako pružná hookovská látka a

viskózna newtonská kvapalina. [2]

Pre všeobecné elastické správanie sa látok platí rovnica:

𝜎 = 𝜎. ( 𝜀 ) (4)

Pri grafickom znázornení elastického správania viz. Obr. 1, môžu látky nadobudnúť

tri hlavné tvary:

 látka lineárne elastická (1)

 látka superplastická (2) - modul pružnosti rastie s rastúcou zmenou deformácie
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 Henckyho látka (3) - modul pružnosti klesá s rastúcou deformáciou

Obr. 3 Správanie sa elastikých látok [2]

Všeobecné správanie sa kvapalín možno definovať vzťahom:

𝜏 = 𝜂. 𝛾̇ (5)

(τ- šmykové napätie, η- viskozita, γ- rýchlosť deformácie)

Obr. 4 znázorňuje rôzne druhy správania sa kvapalín:

 newtonská tekutina (1)

 pseudoplastikcá tekutina (2) - s rastúcim napätím viskozita klesá asymptoticky

 dilatantná látka (3) - s rastúcim napätím viskozita rastie tiež

 elastická látka (4) - nedochádza k deformácii ak na látku pôsobí napätie menšie ako

hraničné napätie τ0 ktoré nazývame ako medz tečenia. Pri prekročení tejto medze

materiály tečú, deformácie rastú a po odľahčení sú trvalé. [2]

Obr. 4 Správanie sa kvapalín [2]
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1.2.1 Charakteristika viskoelastických látok

Ak vystavíme určitú reálnu látku napäťovému namáhaniu, vo väčšine prípadov

dochádza k súčasnej elastickej a viskóznej deformácii. Teda k termodynamicky vratnej a

nevratnej deformácii. Viskoelastické látky sa od týchto látok odlišujú javmi ako relaxácia

napätia a tečenie. Pri toku viskoelastickej látky je viskozita nenewtonského charakteru a

vznikajú normálové napätia, ktoré sú závislé na rýchlosti deformácie. Mechanické

správanie sa materiálov vykazujúcich súčasne elastickú a viskóznu deformáciu možno

popísať jednou alebo viacerými konštantami. Pre popis mechanického správania sa

viskoelastickej látky je treba zadať funkcie na nekonečnom obore nezávislej premennej.

Ako nezávislá premenná sa údáva čas alebo frekvencia. [3]

1.3 Reologické modely

Reologické modely predstavujú vyjadrenie experimentálneho chovania materiálov,

ktoré majú viskózny charakter. Základné prvky ktoré sa využívajú pri zostavovaní

reologických modelov sú oceľová pružina a piest. Oceľová pružina charakterizuje

hookovskú elasticitu a piest charakterizuje newtonský tok. Pri tvorbe modelov volíme

vhodné rozmery, aby geometrické konštanty boli jednotkové.

Reologický model ktorý zostavíme paralelným spojením pružiny a piestu sa

nazýva Kelvinov (Voightov) model. Ak prvky zostavíme sériovo, hovoríme o

Maxwelovom modele. Kombináciou Kelvinovho a Maxwelovho modelu, zostaveného

sériovo, dostávame model Tucketov. Všeobecne platí, že lepšie vyjadrenie správania sa

reálneho systému pomocou reologických modelov, sa dosahuje použitím viac prvkov v

modele. [4],[5]

1.3.1 Maxwellov model


[…]


nia. Hodnota zlepšenia pri teplote skúšky 70°C je až 21,4%.
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12 VYHODNOTENIE VPLYVU RADIAČNÉHO SIEŤOVANIA

Z nameraných a spracovaných hodnôt vyplýva, že radiačné sieťovanie vybraných

materiálov má vyznamý vplyv na pomerné predĺženie pri krípe v ťahu ako aj na menovitý

krípový modul. Boli zaznamenané rôzne úrovne zlepšenia týchto vlastností v závislosti na

teplote skúšky.

Tab. 15 Zlepšenie vlastností materiálu HDPE

HDPE Zlepšenie [%]

Teplota Pomerné predĺženie Krípový modul

40 5,1 4,9

50 9,1 5,6

60 10,9 12,5

70 13,7 16,0

80 19,5 23,7

V tabuľkách 15 a 16 sú uvedené zistené hodnoty zlepšenia hodnotených vlastností

v čase skúšky 24 hodín, v dôsledku radiačného sieťovania.

Tab. 16 Zlepšenie vlastností LDPE

LDPE Zlepšenie [%]

Teplota Pomerné predĺženie Krípový modul

40 8,3 9,6

50 10,3 11,1

60 15,4 16,7

70 19,5 21,4
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Obr. 67 Vplyv radiačného sieťovania na výsledné pomerné

predĺženie HDPE pri krípe v ťahu.

Pre oba radiačne sieťované materiály boli zaznamenané menšie hodnoty pomerné-

ho predĺženia ako pri nesieťovaných - referenčných materiáloch. Na obr. 67 a 68 je vidieť

závislosť medzi teplotou a veľkosťou vplyvu ožarovania materiálu. Platí, čím vyššia teplo-

ta skúšky, tým vyššia úroveň zlepšenia, čo potvrdzuje aj Tab. 15 a 16.

Obr. 68 Vplyv radiačného sieťovania na výsledné pomerné

predĺženie LDPE pri krípe v ťahu
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Obr. 69 Vplyv radiačného sieťovania na výsledný menovitý

krípový modul HDPE

Ako pri pomernom predĺžení pri krípe v ťahu, tak aj pri menovitom krípovom mo-

dule bol zaznamenaný pozitívny vplyv radiačného sieťovania, v závislosti od teploty. Ra-

diačne sieťované skúšobné telesá dosiahli v priemere vyššie hodnoty konečného menovité-

ho modulu. Opäť platí, že so stúpajúcou teplotou skúšky rástla aj úroveň zlepšenia viz.

Tab.15 a 16.

Obr. 70 Vplyv radiačného sieťovania na výsledný menovitý

krípový modul LDPE
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Obr. 71 Grafické znázornenie závislosti úrovne zlepšenia od teploty HDPE

Na obr. 71 a 72 sú graficky znázornené úrovne zlepšenia v dôsledku radiačného

sieťovania v závislosti od teploty skúšky. Vidíme stúpajúcu tendenciu úrovne zlepšenia so

stúpajúcou teplotou.

Obr. 72 Grafické znázornenie závislosti úrovne zlepšenia od teploty LDPE
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ZÁVER

Cielom tejto práce bolo vyhodnotenie krípových vlastností pri rôznych zvýšených

teplotách a vplyv radiačného sieťovania na tieto vlastnosti. Vybrané porovnávané vlastnos-

ti boli: pomerné predĺženie pri krípe v ťahu a menovitý krípový modul. Pri oboch materiá-

loch, teda HDPE aj LDPE bola zaznamenaná priamo úmerná závislosť teploty skúšky na

výslednom pomernom predĺžení aj výslednom krípovom module. So stúpajúcou teplotou

skúšky rástlo priamo úmerne aj výsledné pomerné predĺženie a naopak so stúpajúcou tep-

lotou skúšky menovitý krípový modul nadobúdal menšie výsledné hodnoty.

Najväčšie pomerné predĺženie bolo zaznamenané pri teplote 80°C, resp. 70°C v

závislosti od materiálu: HDPE - 14%, RS-HDPE - 11,3%, LDPE - 9,5%, RS-LDPE 7,7%.

Naopak, najväčšie hodnoty menovitého krípového modulu si materiály zachovali pri 40°C:

HDPE - 1,23 MPa, RS-HDPE - 1,29 MPa, LDPE - 0,52 MPa, RS-LDPE - 0,57 MPa.

Ďalej bol skúmaný vplyv radiačného sieťovania na vybrané vlastnosti, teda znova

na pomerné predĺženie pri krípe v ťahu a na menovitý krípový modul. Pri oboch materiá-

loch bol zaznamenaný pozitívny vplyv radiačného sieťovania, ktorý mal dokonca so stú-

pajúcou teplotou skúšky stúpajúcu tendenciu. Radiačne sieťovaný HDPE dávkou 66 kGy

vykázal najväčšie zlepšenia pri teplote 80°C, pre priemerné pomerné predĺženia o 19,5% a

pre priemerné krípové moduly dokonca o 23,7%. Radiačné sieťovanie materiálu LDPE

dávkou 99 kGy bolo najúčinejsie pri teplote 70°C. Pri priemernom pomernom predĺžení

doiahlo toto zlepšenie 19,5% a pri priemernom krípovom module až 21,4%.

Z vyhodnotených výsledkov vyplýva, že ožarovanie vybraných materiálov beta

žiarením má podstatný vplyv na vybrané hodnotené vlastnosti. Výsledkom práce je ziste-

nie, že pri rôznych technických aplikáciách vybraných materiálov pri zvýšených teplotách

možno nahradiť materiály s lepšími mechanickými vlastnosťami, materiálmi ktoré sa mo-

difikujú radiačným sieťovaním. Uvedenými modifikáciami materiálov možno dosiahnuť

zníženie nákladov použitím lacnejších, radiačne sieťovaných materiálov.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 83
