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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Marka Solčanského je zaměřena na měření krípových vlastností
dvou polymerních materiálů za různých zvýšených teplot.
Práce svým zaměřením představovala velkou časouvou náročnost a to především při měření, které
bylo započato již v září loňského roku a trvalo do dubna letošního roku. Student se tedy věnoval
práci soustavně a pravidělně docházel na konzultace s vlastními návrhy a připomínkami.
Předložená práce byla zkontrolována na původnost díla bez shody.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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